ATA Nº 133/23

Aos vinte e dois dias do mês de setembro de 2023, as quatrorze horas, reuniram-

se na Prefeitura Municipal, na sala de reuniões anexa ao Gabinete, as

conselheiras do RPPS, Ana Maria Vieira Gomes,  Carmem Medianeira Augustim,

Jecelaine Barchet Lobler e  Jenifer Costa da Silva, a conselheira Fabiane Ribeiro

Pinton avisou no grupo de WhatsApp que não iria participar da reunião, a

Conselheira Vera Teresinha de Oliveira Hundertmarck não compareceu a

reunião avisando atraves do mesmo grupo WhatsApp que devido o falecimento

de um familiar e problemas de saúde não iria participar da reunião e que estava

com intenção de solicitar licença temporária do Conselho; as conselheiras

deverão apresentar justificativa por escrito na próxima reunião, conforme

art.113 da lei nº 877. Inicialmente a Conselheira Secretaria Jecelaine Barchet

Lobler, passou a pauta para todos os membros presentes, o primeiro item da

pauta a votação para eleição de presidente do conselho, a conselheira Ana

Maria, solicitou que não fosse votado devido a ausência de duas conselheiras e

teriam que estar todas presentes; a conselheira Carmem Augustin, informou

que conforme contato por telefone com Dra Tatiana da DPM, nada impedia a

votação, já que estão presentes metade mais um membro, foi então que a

conselheira Ana Maria disse que não iria votar e que a votação ficasse entre as

três conselheiras presentes, após dialogo  decidiu-se que a votação seria adiada

para a próxima reunião onde estivesse toda as conselheiras. Passou-se para o

segundo item a analise dos saldos financeiros e rendimentos, a conselheira Ana

Maria entregou os demonstrativos para as conselheiras terem conhecimento

sobre os numeros do fundo referentes a agosto de 2023, saldo financeiro  no

valor de R$ 23.122.216,07, arrecadado com alíquota suplementares R$

84.734,75, alíquota patronal R$ 104.343,93 e alíquota funcional R$ 84.734075

sendo total arrecadadado de R$ 279.087,33, arrecadado oriundo de rescisão o

valor de R$ 375,48,  rentabilidade de R$ 235.588,87 , com despesa

administrativa de R$ 8.322,71, despesa com pagamento da folha dos

aposentados no valor de R$ 67.475,90, pensões R$ 20.024,61, e o valor

arrecadado da Câmara de Vereadores R$ 4.122,07, com alíquota suplementar

R$ 1.275,62 , patronal R$ 1.570,83 e funcional R$ 1.275,62, totalizando R$

279.087,33 de entradas  e  R$ 95.823,22 de saidas. Passou-se para o terceiro

item os contratos que estão sendo renovados, onde  foi renovado com a Idaf

em primeiro de agosto, com assessoria do Marlo Miguel Koch – assessoria

Compensação Previdenciaria, e a BR Prev – Calculo Atuarial renovado em doze

de setembro, faltando sair contratos com empresas para o Censo Previdenciario

e o Software de Simulação de aposentadorias, que está em processo licitatório;

o quarto item as certificações dos conselheiros, conselheira Ana Maria disse que

estava enviando titulos para contabilizar pontos e tinha intenção de realizar  a

prova de certificação para gestora, já que no momento estava sem certificação,

questionada sobre a prova a conselheira não determinou data para realização

da mesma, disse que dependia de aprovação dos titulos enviados por email para

analise de pontuação. A conselheira Ana Maria comentou o interesse da

conselheira Fabiane Pinton em fazer um Curso preparatório para a certificação,

por falta de informações quanto a valores ficou decidido tratar deste assunto

na próxima reunião, todas concordaram em ser dia quatro(4) de outubro de

2023, as 14 hs na sala de reuniões , anexa ao Gabinete. O último item da pauta

o afastamento da conselheira Vera, como ainda não enviou documento este

item ficou adiado para próxima reunião, sendo que a conselheira Ana Maria

relatou ter entrado em contato com a conselheira e que a mesma teria intenção

de estar presente na próxima reunião para votação que define a  Presidente

deste Conselho. Sem mais itens a ser analisados, deu-se por encerrada a reunião

e lavrou-se essa ata que vai assinada pelos membros presentes.